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Pár slov z redakce
Milí čtenáři časopisu HROM, 
přinášíme vám další číslo zaměřené na jarní tematiku. Venku
místy začíná být krásně, teplo, příroda se začíná probouzet a
vonět, a tak není nic lepšího, než se tímto vším obklopovat také
z pohodlí domova, formou jarního čísla vašeho oblíbeného
časopisu. 
V tomto čísle se můžete pokochat pracemi našich šikovných
žáků, uvařit si něco dobrého podle receptu, zasmát se u vtipů,
přečíst si něco zajímavého a v neposlední řadě si vyrobit něco
jarního. 
Krásné čtení, 
Redakce časopisu HROM. 
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Omalovánky z pohádky O zajíčkovi
Zapomníčkovi
Eliška ze třídy 8.C moc pěkně maluje a kreslí a nyní by chtěla své
umění posunout i mezi děti. Nakreslila pro ně moc hezké
omalovánky s velikonoční tematikou, je tak tedy jen na dětech,
jaké barvy pro zajíčky zvolí. Zajíčky můžete vytisknout a po
vybarvení nalepit na okno, připnout na nástěnku nebo můžete
zajíčka přidělat na špejli a šup s ním do květináče. 

Hezkou zábavu!
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Kvíz Mediální gramotnost 1 - Vývoj médií
Naše škola je zapojena do projektu O2 Chytrá škola, který usiluje
o mediální gramotnost žáků, jejich rodičů a pedagogů (více
informací na stránkách školy). Cílovou skupinu čeká spousta
zábavných aktivit a v rámci šíření mediální osvěty  by byla škoda
nezapojit také náš časopis.

Nachystali jsme pro vás sérii kvízů, díky kterým se můžete něco
nového dozvědět, něčemu se přiučit nebo si potvrdit, že s médii
a informacemi jimi poskytnutými prostě umíte pracovat.
Kvíz č. 1 je tady, hezkou zábavu! 

1. Co jsou to masmédia?
a) hromadné sdělovací prostředky
b) média pojednávající o masových receptech
c) pouze tištěná média

2. Které médium vzniklo jako první?
a) noviny
b) kniha
c) televize

3. Ve kterém roce vyšly poprvé noviny (vyšly ve Francii a byly
určeny pouze předplatitelům)?
a) 1920
b) 1605
c) 1780

4. Ve kterém městě se u nás poprvé promítal �lm?

a) Praha
b) Olomouc
c) Karlovy Vary

5. Seřaďte, jak se rozvíjelo televizní vysílání:

digitální a internetová televize, černobílý obraz, kabelová
televize, barevný obraz

Správné odpovědi:
1A, 2B, 3B, 4C, 5 černobílý obraz > barevný obraz > kabelová
televize > digitální a internetová televize 
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Jaro
Ahoj! Zima se již vzdává své vlády a jaro ťuká na dveře. Také máte
rádi tohle roční období, kdy se zelená tráva a nadechneme
se vzduchu, který tak krásně začíná vonět? S jarem začíná nové
„funkční“ období, a to vnímáme nejen my, ale i příroda. Pojďme
se podívat na to, co nového přichází a jak na nás působí. 
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Jaro, tedy vesna, jak by řekl Alois Jirásek, začíná jarní
rovnodenností. Ta nastává 20. nebo 21. března – zaleží na tom,
jestli máme přestupný rok. Podle pozice Slunce je stejně dlouhý
den i noc, ale my vnímáme především jednu věc – změnu času.
Pro nás je to většinou velká nevýhoda. Už si nepospíme tak, jako
v zimě. Máme o hodinu měně, to znamená, že na hodinkách jsou
ze 2 hodin ráno najednou 3. Tato doba se „ztratí“ ve spánku a
obvykle si toho nevšimneme. Samozřejmě jsou i lidé, kteří tuto
změnu vnímají daleko více, ale většina z nás si to jen uvědomí, a
to, když vidí na hodinách jiný čas. Digitální doba už má tento
problém vyřešený. Telefony a mobilní zařízení nám čas přetočí
automaticky a nemusíme mít strach z toho, že zaspíme nebo, že
by nám nezazvonil budík. 
Typické je dělat velký jarní úklid. Myjeme okna, uklízíme zahradu
a připravujeme všechno, co potřebujeme na pěstování rostlin.  
K jaru neodmyslitelně patří i první květiny. Především sněženky a
bledule. Snad každý je má na zahradě a tyto bílé květiny jara se
probouzí jako první. Dalším typickým zástupcem jsou �alové či
žluté šafrány (krokusy), které tvoří dlouhé lány. Na stolech ve
vázách můžeme vidět krásné barevné tulipány, žluté narcisy
nebo voňavé hyacinty.  
S květinami se samozřejmě pojí hmyz. Začínáme vídat včely,
které si sedají na rostliny a hledají vodu. Okolo létají i pestré
vážky a čmeláci. Při procházkách v lese slyšíme nadšený zpěv
ptáků, který se rozléhá široko do okolí. Velká část druhů se vrací
z teplých krajin jako jsou čápy nebo volavky a zbytek začíná z
přepeřováním do svatebního nebo letního šatu. Probouzí se i
veškerá lesní zvířata, která po celou zimu spala. 
Je velká škoda nevidět, jak se vše probouzí k životu. Určitě stojí
za to jít ven a udělat si hezkou procházku s rodinou nebo přáteli.
Tak vyrazte a potkáme se u dalšího čísla našeho časopisu! 
Eva Filipcová 
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Akce k volbě povolání
 
Žáci 9. ročníků už podali své přihlášky na střední školy. Během
posledního roku se rozhodovali, jakou další profesní cestou se
vydají a jakou střední školu zvolí. K tomu, aby jejich rozhodnutí
bylo co nejlepší, absolvovali holky a kluci rozmanité akce k volbě
povolání, ať už to byly exkurze do různých �rem a institucí nebo
třeba interaktivní soutěž v technických a řemeslných
dovednostech s názvem Řemeslo má zlaté dno. Jak se jim na
těchto akcích líbilo, se můžete podívat v naší galerii. 
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Miluj mne v závanu lži
Tvůj chladný pohled upřený na mou tvář 
Tvé studené rty, jež se k mým přitisknou na pár chvil 
Proč bych měla být jen pouhý lhář? 
Ty každičkou noc tiše jsi pravil: 
 
Miluji tě jako list uvadající růže 
Miluji ty tvé oči tmavé jako saze 
Chci tě táhnout k sobě úže 
Avšak nelze to tak snáze 
Pohrdám tebou každou vteřinu 

Pohrdám tvými slovy, jež mne nenechají spát 
I tam, kde cesta zdá se býti temnou  
Tvé lži ponechám pomalu zrát 
 
Netuším, co povědět ti mám 
Vždy jen mlčky sedím a poslouchám dál 
Toužil jsi mne poznat sám 
Sebejistě jsi vedle mne vypadal 
Tu krutou pravdu nechtěl si znát  
Nemohl si však býti šťasten  
Pouze si hledal, jak mne mít stále rád 
A já tě využila, abys byl zúčastněn 
 
Miluj mne v závanu lži 
Miluj mne a pohleď vpřed  
Vím, že to jde jen stěží 
Chtěla bych – avšak naposled 
Vidět ten pohled. 

Denisa Pěchová
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Poezie Jany Kubalové
Byl první máj
 a láska všude byla
 měl to být pro mě ráj,
 ale doufat v to, byla velká chyba.

 Všude milence jsem na očích zřela
 jen lásku mou, tu jsem zatím neviděla.
 Já šťastná měla být 
 A krásný romanticky první máj mít.
 To, že jsem sama, to jsem nechtěla pochopit.

 Stačila jen červena růže,
 jako dar od někoho, kdo mě má rád
 Bohužel jsem se spoléhala na muže
 takže ani obejmuti mi nemohli dát.

 Stačil jen polibek na mé rty 
 A rozplynuli by se naše životy.
 Stačil by jen polibek pod třešní 
 A já bych byla šťastná za tento zážitek dnešní.
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Cestovatelský klub - Cesta Floridou
V březnu proběhlo druhé setkání cestovatelského klubu. V rámci
cestopisné přednášky nás Mgr. Laník tentokrát provedl
americkým státem Florida. Tento stát leží na jihovýchodě USA a
Česká republika by se do něj vešla hned dvakrát.  
Cesta začala ve městě Miami, které je, kromě kriminálního
seriálu, známé taky jako hlavní město výletních lodí. Právě odtud
často Američané, ale i turisté ze zahraničí, vyrážejí na plavby po
Karibiku. Prozkoumali jsme oblast South Beach neboli SoBe. Tato
část Miami nabízí nekonečnou pláž a najdeme zde Ocean Drive,
což je 2,5 km dlouhá ulice posetá restauracemi a bary, která
nikdy nespí. Zajímavá je i architektonickým stylem Art Deco,
který se promítl zejména do barevných a netradičně zdobených
domů. I díky tomu je památkově chráněna.  
Dalším cílem byly Florida Keys, téměř 200 km dlouhý řetězec
korálových ostrovů na jihu Floridy. I když je ostrovů asi 800, jen
43 z nich je osídleno. Dnes je propojuje systém 42 mostů a ten
nejdelší z nich, Seven Mile Bridge, měří skoro 11 kilometrů.
Nejjižnější ostrov, Key West, je vyhledávanou turistickou
destinací. Je to odtud blíž do Havany, hlavního města Kuby, než
do Miami! A mimo jiné zde nějakou dobu žil i známý americký

spisovatel Ernest Hemingway. Z jeho domu se stalo muzeum,
které by neměl minout žádný milovník literatury.  
Zpátky na pevnině jsme zavítali taky do národního parku
Everglades. Ten tvoří jeden z největších mokřadů na planetě,
které jsou známé výskytem porostů mangrove a obrovského
počtu aligátorů a krokodýlů. Nikde jinde na Zemi tyto dva druhy
plazů nežijí pohromadě. 
Přednášku jsme završili letem do vesmíru. Doslova. Na Space
Coast neboli Vesmírném pobřeží, jsme zavítali do centra NASA,
kde dodnes probíhají starty do vesmíru. Viděli jsme budovu VAB,
která má dveře vysoké 140 metrů, aby jimi mohla projet raketa na
výšku. Prozkoumali jsme raketu Saturn V, která vynesla člověka
na Měsíc, a ve velícím středisku jsme se přenesli do roku 1968 a
byli svědky startu  mise Apollo 8. 
Už se těšíme na další setkání příští měsíc! 

SEKANINKA 21. BŘEZEN 2023 09:58 UTC

Ingredience:
4 dl voda
500 g kuřecí prsa
25 dkg anglická slanina
2 ks jarní cibulka
200 g tvrdý sýr

Postup:

1. Kuřecí prsa omyjeme, odstraníme blanky, popřípadě zbytky
kostí, osolíme a opepříme. Dále si nastrouháme tvrdý sýr do
misky a jarní cibulku nakrájíme na kolečka. Sýr s cibulkou pak
promícháme.

2. Každé maso nakrojíme tak, aby vznikla kapsa a naplníme ji
směsí sýru a cibule. Můžeme trochou směsi posypat maso i
nahoře a celé ho zabalíme do anglické slaniny. Aby slanina
držela, můžeme ji k masu přišpendlit párátky.

3. Do vymazaného pekáče položíme maso a na každé dáme ještě
plátek másla. Pečeme přibližně 1 hodinu v předehřáté troubě na
170 °C. Slanina by měla být upečená pěkně dozlatova, lehce
křupavá. Zhruba v polovině pečení podlijeme maso vodou.
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4. Jarní kuřecí prsa můžeme podávat s brambory, hranolky nebo
americkými brambory.
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České UNESCO
Věděli jste, že máme v České republice památky, které jsou
chráněné organizací UNESCO? Nejedná se jen o památky
hmotné, ale také nehmotné, to znamená tradice, zvyky nebo
tance. 
Žáci třídy 8. C ve skupinkách či samostatně zpravovali vybrané
kulturní poklady a vznikly tak moc pěkné referáty. V nich zmínili,
čím jsou jednotlivá kulturní dědictví tak významná a všem se
jejich povídání moc líbilo. 
Mluvený projev jednotlivých žáků vám sice neukážeme, ale
dopřejeme vám pohled na některé práce. 

Pokud by vás zaujalo nějaké naše kulturní dědictví, neváhejte za
ním vyjet a své zážitky a fotky můžete poskytnout od časopisu i
Vy!  
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